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Aan:
de heer J. Langenkamp

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 5 oktober 2010

Ons kenmerk 40/5.1/2010010430

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake mogelijke
bouw tweede kerncentrale bij Borssele

Geachte heer Langenkamp,

Hierbij doen wij u toekomen onze antwoorden op uw vragen ex artikel 41 Reglement
van orde inzake mogelijke bouw van een tweede kerncentrale bij Borssele.

Vraag 1
Is de provincie Drenthe op basis van "vroegere" aandeelhouderschap hierbij betrok-

ken?

Antwoord 1

De provincie Drenthe is geen aandeelhouder van de initiatiefnemer Energy
Resources Holding (ERH) BV, maar van de houdstermaatschappij van dit
bedriff, d.i. de vennootschap Publiek Belang Elektriciteitsproductie BV (PBE).
ERH is daarmee onderdeel van PBE, waar de niet verkochte aandelen van
EPZ ondergebracht zijn en waar de provincie (als oud-aandeelhouder van
Essent) mede-eigenaar van is. Aandeelhouders zijn (vanwege een juridische
procedure) gedwongen (tijdelijk) aandeelhouder van PBE. Deze aandelen zijn
voorwaardelijk verkocht aan RWE AG, maar kunnen nog niet worden geleverd
als gevolg van een geschil met Delta over de mogelijkheid van RWE AG als
buitenlands bedrijf (mede)eigenaar te zijn van een kerncentrale in Nederland.
ERH BV heeft de startnotitie ingediend en heeft alle aandeelhouders hiervan
op 6 september jl. op de hoogte gesteld (zie de bijlage bij deze brief).

De leden van de aandeelhouderscommissie — waar Drenthe geen deel van
uitmaakt — waren reeds eerder geinformeerd. Op 7 september jl. is het voor-
nemen publiek gemaakt. Wij zijn als aandeelhouder niet formeel betrokken bij
de indiening van de startnotitie.

renthe




De aandeelhouders komen pas in beeld, als er sprake is van een investe-
ringsbeslissing; Een eventueel investeringsbesluit dat ter goedkeuring zal
worden voorgelegd aan de aandeelhouders van PBE is voorlopig niet aan de
orde.

Vraag 2
s er vanuit de provincie Drenthe een positieve houding ten opzichte van een nieuw te
bouwen kerncentrale?

Antwoord 2

Het Rijk is politiek verantwoordelijk voor keuzes op het gebied van kernener-
gie en de locatie, veiligheid en vergunningen.

De aandeelhouders hebben destijds, in 2006, afgesproken dat de ingezette
lijn (strategie) van Essent voortgezet moet kunnen worden met het oog op
waardebehoud. Deze afspraak is in 2008 herbevestigd. De aandeelhouders
hebben wel vastgelegd dat er geen onomkeerbare stappen gezet worden door
het bedrijf. Aandeelhouders beslissen uiteindelijk over de (bouw)investerin-
gen, maar zover is het nog lang niet.

Vraag 3
Wat vindt het college ervan dat lokale en provinciale overheden, maar natuurlijk met
name de provincie Drenthe zelf, met publiek geld deze ontwikkeling mogelijk maken?

Antwoord 3

De provincie Drenthe steekt geen — publiek — geld in deze ontwikkeling. Er
wordt ingezet op waardebehoud van de aandelen met het oog op levering
daarvan aan RWE AG, conform eerder gemaakte afspraken.

Vraag 4
Zo ja, hoe rijmt GS dat met de al jarenlang uitgesproken wens dat er in Drenthe geen

kernafval opgeslagen zou mogen worden? (Ondanks het gegeven dat de provincie
hier niet over gaat)

Antwoord 4

Wij zien geen relatie van de nu ondernomen eerste stap in verdere verkenning
van de (on)mogelijkheden in de voorbereiding van de vergunningaanvraag
met een eventuele opslag van kernafval in Drenthe. Met de nu genomen stap
worden op geen enkele wijze onomkeerbare stappen gezet. Bovendien wordt
het kernafval van de reeds aanwezige kerncentrale in Borssele 0ok niet in
Drenthe opgeslagen. Opslag van kernafval in de ondergrond is nu niet con-
creet aan de orde. Het Drentse standpunt hierover is dat de provincie onver-
minderd tegen opslag is van kernafval in de ondergrond (zie ook de
Omgevingsvisie).



Vraag 5

Zo nee, hoe denkt u deze mogelijkheid van een tweede (wellicht als plan Delta ook
doorgaat zelfs een derde) kerncentrale tegen te gaan, vanuit "vroegere" aandeelhou-
derschap en daarnaast vanuit de huidige visie die blijkt uit het concept Plan-MER
Structuurvisie ondergrond van de provincie Drenthe?

Antwoord 5

Het Rijk is politiek verantwoordeljjk voor keuzes op het gebied van kernener-
gie en de locatie, veiligheid en vergunningen. Voor het overige verwijzen wij
naar antwoord 4.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris

Bijlage(n):
ga.coll.



Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenth
Postbus 122
9400 AC Assen

Dwingeloo, 7 september 2010

Betreft: schriftelijke vragen ex artikel 41 van Ireglement van Orde ivm mogelijke bouw
tweede kerncentrale bij Borssele.

Geachte voorzitter,

Deze week is in de media bekend geworden dat deare” Essent-aandeelhouders een
kerncentrale willen bouwen in Borssele. Onder di@égere” aandeelhouders valt ook de
provincie Drenthe. Energy Resources Holding, wad&iivoormalige aandeelhouders, stelt in
de zogeheten startnotitie, dat het voornemen ignake nabijheid van de huidige kerncentrale
Borssele een nieuwe kerncentrale te bouwen. Darmeh van Energy Resources Holding
staan overigens los van de plannen van Delta @etwise energiebedrijf).

Wij hebben de volgende vragen:

- Is de provincie Drenthe op basis van “vroegere’daathoudersschap hierbij
betrokken?

- Is er vanuit de provincie Drenthe een positievediogitov een nieuw te bouwen
kerncentrale?

- Wat vindt het college ervan dat lokale en provilec@erheden, maar natuurlijk met
name de Provincie Drenthe zelf, met publiek gelrkdentwikkeling mogelijk maken?

- Zoja, hoe rijmt GS dat met de al jarenlang uitgelspn wens dat er in Drenthe geen
kernafval opgeslagen zou mogen worden? ( ondartkgelgeven dat de provincie hier
niet over gaat).

- Zo nee, hoe denkt u deze mogelijkheid van een tevéeckllicht als plan Delta ook
doorgaat zelfs een derde kerncentrale) tegen tg gaauit “vroegere”
aandeelhoudersschap en daarnaast vanuit de huidigevelke blijkt uit het concept
Plan-MER Structuurvisie ondergrond van de provimienthe?

Hoogachtend,
Met vriendelijke groet,
Jan Langenkamp, namens Groenlinks fractie.



